1258 gennaio 31, Santa Maria del Masio (Bibbona)

Tesauro, abate generale della congregazione di Vallombrosa, prende posses-
so del monastero di Santa Maria del Masio (diocesi di Volterra) con tutti i
relativi beni, liberamente cedutigli dall’abate Ildebrando.

A.S.Fi., Corporazioni religiose soppresse dal Governo francese, serie 224, pezzo 326, 1 f. r.v.
non numerato.
Copia semplice [C], realizzata nel 1609, in latino; registro cart., mm. 300 x 205.
Inchiostro nero; stato di conservazione: buono.
Note collocate lungo il margine sinistro del recto del foglio (tutte di mano coeva):
Possesso di monastero. 30 genaro 1257; Copiato; Tesauro abbate di Vallombrosa prende
il possesso del monastero di Santa Maria del Masio, cedutogli liberamente dall’abate di
detto monastero, promettendogli obedienza e riverenza et incorporandolo alla
congregatione et cetera; lungo il margine superiore: Ex archivio Vallisumbrose in
armario originalia iurum capsula 21.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1257 corrispon-
de al 1258 secondo il computo moderno. L’indizione romana indicata nel docu-
mento è la I. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema classico del calen-
dario giuliano.

In Dei nomine amen, millesimo ducentesimo quinquagesimo septi-
mo, secundo kalen|das februarii, indictione prima. Omnibus hanc
paginam inspecturis, tenor huius | publici instrumenti faciat mani-
festum quod donnus Thesaurus Dei gratia venerabilis | abbas ordinis
congregationis Vallisumbrose, vice et nomine dicte congregationis
ad | monasterium Sancte Marie de Masio (1) personaliter accedens,

(1) Circa il luogo di redazione: in un privilegio di Alessandro IV, datato 1 marzo
1257 (Datum Laterani, kalendas martii, pontificatus nostri anno tertio, in A.S.Fi.,
Corporazioni religiose soppresse dal Governo francese, serie 260, pezzo 126, f. 38 r.,
c’è la seguente variante per il nome del monastero: monasterii Sancte Marie de
Masia, Vulterrane diocesis e nel regesto posto in alto lungo il margine sinistro del me-
desimo foglio si legge: S. Marie de Magis confirmatio facta monasterio Vallisumbrose).
Il Repetti (cfr. E. REPETTI, Dizionario storico, I, p. 13) riferisce che il monastero di
Santa Maria apud Mansium (Santa Maria del Mansio o Masio, poi de’ Masi) sito
nella Maremma volterrana, Comunità di Bibbona, diocesi di Volterra, nel 1257
entrò a far parte della congregazione vallombrosana all’epoca del governo dell’abate
generale B. Tesauro, che successivamente ne ottenne conferma dal pontefice Ales-
sandro IV (1 marzo 1257).
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eundo per claustrum dicti | monasterii, canendo alta voce Te Deum
laudamus et cetera, et faciendo pulsari tintinabu|la eiusdem mo-
nasterii ad laudem Dei, et ad honorem eiusdem congregationis Valli-
sumbrose | in ecclesia dicti monasterii intravit, corporalem posses-
sionem dicti monasterii | et bonorum, et iurium eius aprehendit, et
donnus Ildebrandus tunc abbas mona|sterii eiusdem suo proprio
motu, a nullo dolo tractus, vi aut metu coa|ctus, sed sua propria et
spontanea voluntate, capiendo dictum donnum Thesau|rum abba-
tem (a) per manus in coro ecclesie dicti monasterii in sede maiori,
mittendo | ipsum in possessionem dicti monasterii posuit ad seden-
dum, et per traditionem | clavium ecclesie portarum et celle et do-
morum eiusdem monasterii ipsum in cor|poralem possessionem dic-
ti monasterii, bonorum, et possessionum ipsius, et omni|um iurium
induxit, et stando ad dictam sedem, flexis genibus coram dicto donno |
Thesauro abbate vice et nomine eiusdem congregationis Vallisum-
brose stipulan|te, et recipiente, tenendo manum super librum nomi-
ne iuramenti fecit | ei obedientiam manualem, ac promisit ei in
temporalibus et spiritualibus | obedire, et deinceps ipsum et successo-
res suos pro dominis recognoscere | et eius nuntiis vel litteris ipso-
rum in temporalibus et spiritualibus obedire | et non esse per se, vel
alium in consensum, et ascensum, quod dictum monaste|rium de
Masio separetur, vel alienetur aliquo modo a congregatione | Vallisum-
brose, cui iunctum est interpositione, sicut apparet per publicum
instru|mentum factum manu Alberti *** notarii sub anno Domini
M.CC.XXXX. indictione | 12., et per plures litteras bullatas Sedis
Apostolice confirmatum, et ipsum ad || honorem Dei et beate Marie
virginis, et ob reverentiam predicti donni | Tesauri abbatis, et succes-
sorum eius ordinis et congregationis Vallisumbrose | et pro eis custo-
dire et gubernare et non vendere neque alienare bona | ipsius mo-
nasterii immobilia sine licentia dicti donni abbatis, et successorum |
eius, neque feudum novum dare, neque alicui persone ius novum,
seu ali|quam iurisdictionem in preiudicium dicti monasterii conce-
dere. Quoties re|quisitus fuerit ab eis bona fide sine fraude consi-
lium dare et eorum | secreta tenere, et alicui non pandere sine ipso-
rum licentia, et si sciverit | vel cognoverit aliquam voluntatem ordini